Artigo 1º - Nos termos dos artigos 77 e 78 do Regimento Geral da USP, após a seleção para
transferência interna, serão colocadas em transferência, de um curso para outro da USP e de outras
instituições de Ensino Superior do País ou do exterior para a USP, para o 2º semestre de 2025 e o 1º
semestre de 2026, 1.124 (mil cento e vinte quatro) vagas, conforme Anexos II, III e IV, cujo
preenchimento ficará condicionado à aprovação, em processo de transferência, que se regerá pelas
disposições desta Resolução.

§ 1º - Do total de vagas oferecidas para este processo, 53 (cinquenta e três), conforme descritas

[...]

§ 2º - A FUVEST será responsável pela divulgação de todas as informações, prévias e posteriores,
relacionadas à etapa da pré-seleção deste processo de transferência.

§ 3º - Para cobrir os custos referentes à etapa de pré-seleção, a taxa de inscrição, a ser recolhida
pelos candidatos à FUVEST, será de R$ 211,00 (duzentos e onze reais). O não pagamento da taxa
de inscrição, no prazo fixado pela FUVEST, acarretará o cancelamento da inscrição.

Artigo 3º - Caberá à FUVEST a condução do processo de redução de taxa de inscrição, em percentuais
de 50% ou 100%, em conformidade com a Lei Estadual nº 12.782, de 20 de dezembro de 2007, de